
Comune di Delianuova | AREA 1 | Determina N.R.G 207 del 17/06/2021
COPIA

COPIA

      COMUNE DI DELIANUOVA
     Città Metropolitana di Reggio Calabria

Registro Settoriale N. 80 
Del 17/06/2021

Registro Generale N. 207
   

AREA 1

OGGETTO : Avviso pubblico per l'affidamento del servizio di gestione della biblioteca 
comunale – determinazione a contrarre, indizione gara, approvazione avviso, disciplinare 
di gara e di affidamento e modello di istanza di partecipazione; 
CIG Z3E321EA97

L'anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di Giugno nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE

VISTO:
Gli  artt. 165, commi 8 e 9; l’art. 177 comma 1; l’art. 50, comma 10; gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 
degli Enti Locali;
le circolari n. 7/97 e n. 7/99 del Ministero dell’Interno;

Il Decreto della Commissione Straordinaria n. 22 del 16/12/2020  di conferimento all'Avv. Luverà Francesco 
come Responsabile dell'Area 1; 

la Delibera della Commissione Straordinaria n. 47 del 11/05/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del PEG definitivo 2021/2023;

la Delibera della Commissione Straordinaria n. 45 del 11/05/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023;
 

Premesso:

1. che con Delibera della Commissione Straordinaria con i Poteri del Consiglio n. 17 del 
20/02/2020 si è inteso dare attuazione al diritto all'informazione e alla documentazione, 
considerato come momento essenziale per la crescita civile e sociale dei cittadini, attraverso lo 
strumento della biblioteca comunale, quale centro informativo locale capace di rendere 
prontamente disponibili per tutti i suoi utenti ogni genere di conoscenza e informazione; 
2. che, nell'intento di promuovere la creazione di una biblioteca comunale, la Commissione 
Straordinaria, nel 2019 aveva assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa l'obiettivo di 
definire il progetto di breve e medio periodo per l'attivazione della Biblioteca; 
3. che con la stessa Delibera sopra richiamata si è ufficialmente istituita la Biblioteca Comunale, 
individuando quale sede della stessa i locali siti in Via Carmelia, attigui all’immobile che ospita 
l’Istituto Comprensivo di Delianuova e si è approvato il regolamento relativo al suo 
funzionamento:



Comune di Delianuova | AREA 1 | Determina N.R.G 207 del 17/06/2021
COPIA

Considerato che si è reso necessario dotare la Biblioteca di arredi necessari per custodire le 
migliaia di volumi presenti presso i magazzini comunali, nonché rendere funzionale l’apertura al 
pubblico dei locali individuati all’uopo, la lettura dei libri e l’accesso ai servizi essenziali della stessa 
biblioteca;
che, pertanto, si è reso necessario prevedere un apposito capitolo nel corrente bilancio comunale 
in quanto non è più procrastinabile l’attivazione di un centro culturale di ampio respiro come una 
biblioteca comunale, che può essere il fulcro di crescita culturale per l’intera comunità deliese, 
sulla base degli obiettivi programmatici della Commissione Straordinaria;
che, la biblioteca comunale risulta essere stata regolarmente arredata e dotata di tutte le 
attrezzature necessarie per l’apertura al pubblico e, pertanto, è idonea all’uso da parte della 
cittadinanza deliese; 
considerato che, quindi, è necessario affidare il servizio di gestione della stessa ad una 
associazione culturale e/o di promozione sociale che garantisca l’apertura, la chiusura della 
medesima, la consulenza al pubblico, la gestione e la catalogazione del patrimonio bibliografico e 
documentale, nonché l’organizzazione di attività di carattere culturale e di promozione della 
lettura e della valorizzazione dei prodotti tipici locali;
considerato che, ai sensi dell’art 1 del regolamento relativo al funzionamento della biblioteca 
approvato con delibera della Commissione Straordinaria n. 17 del 20/02/2020, nel caso in cui 
l’Amministrazione Comunale intendesse affidare la gestione della Biblioteca attraverso 
l’individuazione a qualche ente, associazione, fondazione, cooperativa ecc., tale individuazione 
deve avvenire attraverso avviso pubblico, redatto a norma di legge;
considerato che si intende, per la peculiarità culturale e di promozione locale del servizio, affidarlo 
mediante avviso pubblico all’operatore che presenti il progetto di gestione migliore scelto con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
che la regolamentazione di tale procedura è disciplinata dal bando e dal disciplinare di gara e di 
affidamento che si approvano con la presente determina e che si allegano alla presente facendone 
parte integrale e sostanziale; 
visto che  il servizio in oggetto, in quanto “servizio sociale”, come da definizione contenuta 
nell’art. 128     del D.Lgs. n. 112/1998, secondo la Legge 328/2000 e la L.R. 23/2003, rientra nei 
servizi di cui all’art. 143 del D.Lgs. n. 50/2016 (CPV – 85320000-8 – Servizi Sociali);
che  l’affidamento della gestione del servizio, nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 35, 36 e 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avverrà mediante procedura aperta, nel rispetto dei principi indicati 
dal medesimo decreto, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,.;
visto l’avviso pubblico e il disciplinare di gara di affidamento, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
atteso che ai fini degli adempimenti di cui all’art.3 della Legge 136/2010, i servizi si identificano 
con  il CIG Z3E321EA97;
verificata e attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art 147-
bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
vista la propria dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi in relazione al procedimento 
in oggetto, dichiarazione che si allega alla presente Determinazione per formarne parte integrante 
e sostanziale;
 visto il D.Lgs. n. 50/2016;
visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;
visto lo Statuto dell’Ente;
visto il D.Lgs. n. 267/2000;
 attese le proprie competenze in merito
effettuate tutte le verifiche di legge



Comune di Delianuova | AREA 1 | Determina N.R.G 207 del 17/06/2021
COPIA

DETERMINA
 
I motivi di cui in premessa sono parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di approvare, per la procedura aperta indicata in oggetto, i seguenti atti di gara che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:

• avviso pubblico (Allegato A);
• disciplinare di gara e di affidamento_(Allegato B);
• modello di istanza di partecipazione (allegato C).

2. di indire la procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca comunale 
che sarà aggiudicato in favore del concorrente che presenterà il progetto migliore secondo il 
criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa e sulla base dei parametri di 
valutazione dei progetti previsti dall’avviso pubblico di gara (allegato A);
3. di avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta nei confronti 
dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni 
specifiche relative all’affidamento alla stipula e all’esecuzione del contratto sia stata disposta 
misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317 cp 318 
cp 319 cp 319 bis cp 319 ter cp 319 quater 320 cp 322 cp 322 bis cp 346 bis cp 353 cp 353 bis cp;
4. di dare atto altresì che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e 
per gli adempimenti di cui all’art. 18 della Legge 134/2012 sarà inserita nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”;
5. di rendere noto, a norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del 
procedimento è la Avv. Francesco Luverà Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di 
Delianuova;
di trasmettere il presente atto:
• all’Ufficio di Segreteria Generale per l'inserimento nella raccolta generale;
• all'Ufficio Ragioneria e Finanze per il controllo contabile e i successivi adempimenti di 
competenza.

Il Responsabile dell'Area
f.to AVV. FRANCESCO LUVERA'



Comune di Delianuova | AREA 1 | Determina N.R.G 207 del 17/06/2021
COPIA

PARERE TECNICO
A norma dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012 Si esprime parere 
FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica e amministrativa

Delianuova, 17/06/2021
Il Responsabile del Servizio

f.to AVV. FRANCESCO LUVERA'

PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per rimanervi quindici giorni 
consecutivi.

          Il Responsabile della pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


